
SỞ GTVT SƠN LA 

BAN QLBT ĐƯỜNG BỘ 

Số:        /KH-BQLBT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn La, ngày        tháng       năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua năm 2024 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-SGTVT ngày 18 tháng 01 năm 2024 của 

Sở GTVT Sơn La về phát động phong trào thi đua năm 2024. Để thực hiện hoàn 

thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhi  ệm vụ kế hoạch năm 2024 theo 

chức năng, nhiệm vụ của Ngành, tiếp tục chủ đề: “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới,  

sáng tạo đẩy mạnh thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, từng bước xây dựng tỉnh Sơn La phát triển xanh, nhanh và bền vững”. Ban 

quản lý bảo trì đường bộ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 

2024 với nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần “ đoàn kết”, “đổi  mới”, “sáng 

tạo” lấy khó khăn và thách thức làm động lực thi đua thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ quản lý Nhà nước về giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh, hướng lợi ích 

của người dân và doanh nghiệp. 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của Cấp ủy, Chi bộ, Ban Giám đốc Ban trong 

công tác thi đua, khen thưởng, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động, thu 

hút đông đảo viên chức, người lao động tham gia các phong trào thi đua. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tuyên truyền, bồi 

dưỡng, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt”, 

khen thưởng chính xác, kịp thời để cổ vũ, tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần hoàn 

thành nhiệm vụ của ngành Giao thông vận tải. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm được giao tại Kế hoạch 211/KH-SGTVT 

ngày 18/01/2024 của Sở GTVT Sơn La về phát động phong trào thi đua năm 

2024, bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị. 

- Các phòng chuyên môn thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen 

thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo động lực phấn đấu phát huy tính sáng tạo 

của mỗi tập thể, cá nhân, ra sức phấn đấu, rèn luyện, gương mẫu về kỷ luật, kỷ 

cương, tự đổi mới nâng cao năng lực công tác, phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, 

nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Thi đua ái quốc của 
Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 
của Bộ Chính trị (khoá XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ 
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thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi 
đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 
05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 
Đảng; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát 
động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2020-2025; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 
04/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về phát động phong trào thi đua năm 
2024; kế hoạch số 211/KH-SGTVT ngày 18/01/2024 của Sở GTVT Sơn La về 
phát động phong trào thi đua năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 
Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về thi đua, khen thưởng.  

 2. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu 
nước do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh phát động gắn với nhiệm vụ 
trọng tâm năm 2024 và giai đoạn 2021-2025 như: Phong trào thi đua thực hiện 
thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; 
“Chung tay xây dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 
phía sau”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại”; “Thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí”; “Toàn dân tham gia phòng chống ma túy”; “Thu hút 
đầu tư”; “Sơn La phát triển du lịch bền vững và hội nhập”; “Đẩy mạnh cải cách 
hành chính Nhà nước”; “Thực hiện chuyển đổi số”; “Doanh nghiệp, hợp tác xã, 
hộ gia đình và nông dân tỉnh Sơn La sản xuất, kinh doanh nông nghiệp giỏi”; 
“Dân vận khéo”; “Thực hiện văn hóa công sở”... thi đua phát huy sáng kiến, cải 
tiến kĩ thuật chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị quan 
trọng diễn ra trong năm. Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát 
triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí, giai đoạn 2022 - 2030” theo Quyết định số 1720/QĐ-BGTVT ngày 
26/12/2022 của Bộ GTVT. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển 
hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới gắn với việc thực hiện Kết luận số 
01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục “Học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nhằm thúc đẩy, cổ vũ phong trào thi 
đua, kịp thời biểu dương, tôn vinh khen thưởng gương người tốt, việc tốt, các sáng 
kiến, mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả để biểu dương, 
nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong đơn vị. 

4. Tăng cường đẩy mạnh các phong trào thi đua; nêu cao trách nhiệm của 
người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện 
nhiệm vụ được giao.  

5. Phong trào thi đua năm 2024 phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả công 

tác được thể hiện ở các phương diện: Nội bộ đoàn kết, hoàn thành xuất sắc các 

nhiệm vụ được giao, đảm bảo hoàn thành 100% các nhiệm vụ được Sở GTVT 

Giao, không có nhiệm vụ nào bị chậm và quá hạn. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, 

quản lý trên các mặt, các lĩnh vực công tác, chú trọng công tác giáo dục, nắm bắt 

tư tưởng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, giữ gìn phẩm chất, đạo đức, quan tâm, 

chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của viên chức, người lao động; tăng cường, 
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đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt động xã hội từ thiện, công tác tri ân, 

đền ơn, đáp nghĩa. Tích cực, chủ động trong phòng chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, kiên quyết đấu tranh với các biểu hiện tiêu cực, tham 

nhũng, lãng phí, buông lỏng quản lý trong các hoạt động. Tăng cường công tác 

tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, gương 

người tốt việc tốt của Ban QLBT, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên 

của công tác thi đua, khen thưởng. 

6. Thực hiện tốt công tác an ninh - quốc phòng, tập huấn, huấn luyện dân 

quân tự vệ năm 2024 theo đúng kế hoạch của trung đội tự vệ Sở Giao thông vận 

tải; chấp hành nghiêm túc công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống cháy nổ 

và giữ gìn an ninh trật tự đơn vị đảm bảo an toàn; phấn đấu giữ vững danh hiệu 

đơn vị không có ma tuý, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, cơ quan an toàn về an ninh trật 

tự, đơn vị học tập năm 2024. 

7. Phấn đấu 100% tham gia ký cam kết giao ước thi đua, ký cam kết phòng, 

chống ma túy, cam kết tham gia xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh trật tự”. 100% trở lên viên chức đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; 10% trở 

lên đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở và chấp hành tốt chế độ thông tin, báo cáo, 

sơ tổng kết các phong trào thi đua. 

8. Phong trào thi đua năm 2024 được tổ chức thực hiện thường xuyên ngay từ 

đầu năm, trong đó cao điểm là hai đợt: 

- Đợt 1: Thời gian từ đầu năm đến ngày 30/6/2024, thi đua lập thành tích 

chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930- 

03/2/2024); kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2024); kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024); kỷ niệm 76 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu 

gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024); kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện 

Biên Phủ (07/05/11954 – 07/05/2024); kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ và đoàn 

công tác Trung ương về thăm, nói chuyện với đông bào dân tộc Tây Bắc tại Sơn 

La (07/05/1959 - 07/05/2024). 

- Đợt 2: Thời gian từ 01/7/2024 đến kết thúc năm 2024, thi đua lập thành tích 

chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày thành lập nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); phát động phong trào thi đua chào mừng 79 năm 

ngày truyền thống ngành Giao thông vận tải (28/8/1945-28/8/2024), 129 năm 

thành lập tỉnh Sơn La; hưởng ứng ngày Quốc phòng toàn dân và 80 năm ngày 

thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024); kỷ niệm 85 

năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh (26/12/1939 - 26/12/2024). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn thuộc Ban 

 Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc vận động viên chức, người lao động tích 

cực hưởng ứng và thực hiện các phong trào thi đua do Bộ, ngành Trung ương, các 

Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh phát động để phong trào thi đua yêu nước thực sự là 
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phong trào hành động cách mạng, là động lực tác động tích cực trong thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Ban QLBT, của Sở GTVT, của Ngành năm 

2024. 

       2. Phòng Kế hoạch tổng hợp 

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện với Hội đồng Thi đua, khen 

thưởng Ban QLBT, Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở GTVT đầy đủ, kịp thời. 

       - Đôn đốc đăng tải trên trên Trang thông tin điện tử của Ban, thường 
xuyên phối hợp với các phòng để tuyên truyền các nội dung về công tác thi đua, 
khen thưởng, các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trên Trang thông tin 
điện tử của Ban kịp thời đầy đủ. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024  của 

Ban QLBT đường bộ. Đề nghị các phòng chuyên môn, viên chức, người lao động 

nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Các phòng chuyên môn của Ban; 

- Sở GTVT (B/c);  

- Chi bộ Bảo trì; 

- Công đoàn cơ sở;  

- Tổ Website; 

- Lưu: VT, KHTH (03b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Hải 
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